ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Stavba energetických strojů a zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Experimentální vyšetření aerodynamických vazeb při suvně krutovém

kmitání lopatek v přímé mříži

Autor: Jan Horák

Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří LINHART, CSc.

Akademický rok 2012/2013

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………… …………………….

podpis autora

Poděkování

Poděkovat bych chtěl zejména prof. Ing. Jiřému Linhartovi za teoretické vedení této práce a

Ing. Jiřími Hruškovi za praktické vedení na experimentálním zařízení. Také bych chtěl

poděkovat Davidu Fenderlovi a Ladislavu Paškovi za asistenci při obsluze experimentálního

zařízení. Také Miloslavu Sládkovi za výrobu hřebenové sondy a dalších prvků.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Horák
Jméno

Jan

STUDIJNÍ OBOR 2301R016-13 „Stavba energetických strojů a zařízení

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Prof. Ing. Linhart, CSc.
Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KKE

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ Nehodící se škrtněte

NÁZEV PRÁCE
Experimentální vyšetření aerodynamických vazeb při suvně krutovém

kmitání v přímé mříži

FAKULTA strojní KATEDRA KKE ROK ODEVZD. 2013

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 40 TEXTOVÁ ČÁST 25 GRAFICKÁ ČÁST 15

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL,

POZNATKY A PŘÍNOSY

Práce je zaměřena na problematiku kmitání lopatkové

řady, která je obtékaná proudem vzduchu. Lopatková

řada je modelem profilů oběžných lopatek turbíny.

Lopatky byly buzeny elektricky a byl měřen vliv na

ostatní lopatky v řadě. Obsahuje ladící měření, které

bylo potřeba před samotným měřením vlivů udělat.

Cílem bylo zprovoznění tunelu a měření sil

přenášejících se proudícím vzduchem.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Proudění, vibrační jednotka, suvně torzní vibrace,

aerodynamické síly, lopatková řada, rychlostní profil,

frekvenční charakteristika, cejchování

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR
Surname
Horák

Name

Jan

FIELD OF STUDY 2301R016-13 „Stavba energetických strojů a zařízení

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Prof. Ing. Linhart, CSc.
Name

Jiří

INSTITUTION ZČU - FST - KKE

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF WORK
Experimental determination of aerodynamic coupling coefficients at

bending and torsional vibration between blades in the direct cascade

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Design of Power

Machines and
Equipment

SUBMITTED

IN
2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 40 TEXT PART 25 GRAPHICAL PART 15

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS AND
CONTRIBUTIONS

The thesis is focused on problematic of oscillation of

the airfoil cascade, which is flowed around by flowing

air. The airfoil cascade is model of the profiles of the

rotor’s blues. The blues were excited by electric

current and the influence on the other blues was

measured. It includes measurements, which needed to

be done before measurement of the aerodynamic

forces. The goal was to make the device functional
and the measurement of the forces.

KEY WORDS

Flowing, vibration unit, bending and torsional

oscillation, aerodynamic forces, airfoil cascade,
velocity profile, frequency characteristic, calibrating

Jan Horák Experimentální vyšetření aerodynamických vazeb při suvně krutovém kmitání lopatek

Bakalářská práce Stránka 7

Obsah
Úvod – Uvedení do problematiky [1] ......................................................................................8

Popis tunelu ........................................................................................................................8

Aerodynamické vazební koeficienty [1] ..................................................................................9

Vyrovnání rychlostního profilu ............................................................................................. 11

Za lopatkovou mříží [2] .................................................................................................... 11

Před lopatkovou mříží [8],[5] ............................................................................................ 12

Měření s vlivem a bez vlivu proudící tekutiny ...................................................................... 14

S vlivem proudící tekutiny [6],[3] ..................................................................................... 14

Bez vlivu proudící tekutiny [3] .......................................................................................... 16

Numerické simulace [6],[4] .................................................................................................. 17

Pracovní koeficienty a jejich změna [7] ................................................................................ 19

Porovnání výsledků experimentu a simulací [4] .................................................................... 22

Sestavení vyhodnocovacích rovnic ....................................................................................... 24

Stav bez proudění: ............................................................................................................ 27

Stav s prouděním: ............................................................................................................. 27

Dílčí měření.......................................................................................................................... 28

Měření frekvenčních charakteristik ................................................................................... 28

Měření cejchovních koeficientů ........................................................................................ 31

Vyrovnání rychlostního profilu ......................................................................................... 32

Ladící měření aerodynamických sil ...................................................................................... 32

Měření aerodynamických sil s různými rychlostmi proudu. ............................................... 32

Měření vazebních sil pro několik fázových úhlů krut versus posuv ....................................... 36

Závěr .................................................................................................................................... 40

Seznam použité literatury ..................................................................................................... 42

Jan Horák Experimentální vyšetření aerodynamických vazeb při suvně krutovém kmitání lopatek

Bakalářská práce Stránka 8

1. Úvod – Uvedení do problematiky [1]
Na životnost a spolehlivost turbokompresorů a turbín jsou v dnešní době kladeny čím dál

větší nároky. Důležitou roli hrají vibrace lopatek. Ty jsou vystaveny extrémnímu namáhání a

kmitání se na ně přenáší mechanicky přes rotor, aerodynamickým působením odtrhávajících

vírů od obtékaného profilu. Nezanedbatelné a tudíž významné jsou samobuzené vibrace

lopatek.

Moderní technologie dnes nabízejí výpočetní softwary založené na metodě konečných

objemů, které dokážou poměrně přesně simulovat proudění tekutiny a hlavně její obtékání

jakkoli složitých těles a proměnných geometrií. Lze dobře simulovat i různé vlivy na tělesa,

jako síly od průtočné tekutiny.

1.1. Popis tunelu

Experimenty jsou prováděny na aerodynamickém tunelu. Experimentální zařízení nacházející

se na Katedře energetických strojů a zařízení na ZČU je vybudované s ohledem na co nejširší

možnosti měření.

Jednoduché schéma experimentálního aerodynamického tunelu je zobrazeno na obrázku 1.

Vlastní měření aerodynamických sil probíhá v měřícím prostoru označeném číslem 7. Zde je

lopatková řada s osmi modely lopatek, z nich čtyři prostřední jsou připevněny k vibrouzlům,

které jsou na obrázku 2. Měřící prostor je v sací části tunelu. Rychlost proudění je možné

regulovat otáčkami turbokompresoru 1 a klapkami na regulaci sání 12, přisávání 13 a výtlaku

kompresoru 17 a 18. Rychlost tekutiny se měří na clonce 11. Vyrovnávat rychlostní profil (viz

níže) lze odsáváním mezní vrstvy od stěn lopatkové řady přes regulační ventily 15 trubkou 14.

Před měřícím prostorem 7 jsou dvě ustalovací komory, vně budovy je komora 2 a uvnitř

budovy je to komora 3.

Obr. 1: Schéma aerodynamického tunelu

Jak již bylo zmíněno, čtyři prostřední lopatky jsou vybaveny vibrouzly. Schéma

paralelogramu jednoho vibrouzlu je na obrázku 2. Lopatka 1 je umístěna na paralelogramu 5.


[…]


-120 -0,31599 -0,00856 -0,00807 -0,00517 0,0126 -0,13302 0,00221 0,0003

-90 -0,30505 -0,00617 -0,00469 -0,00703 0,00858 -0,19502 0,00659 -0,00348

-60 -0,23043 -0,0052 -0,00458 -0,00732 0,00398 -0,19727 0,0063 -0,00258

-30 -0,11451 -0,0058 -0,00476 -0,00773 -0,00207 -0,1524 0,00305 -0,0036

0 0,05938 -0,0057 -0,00681 -0,00944 -0,00931 -0,08788 -0,00168 -0,0064

30 0,26996 -0,00557 -0,0096 -0,00895 -0,01644 0,00059 -0,00685 -0,00542

60 0,52107 -0,00822 -0,01314 -0,00779 -0,02328 0,11667 -0,0131 -0,00362

90 0,76804 -0,01131 -0,01648 -0,00837 -0,03031 0,24969 -0,01896 -0,00489

120 1,01553 -0,01466 -0,02064 -0,00623 -0,03534 0,3864 -0,02682 -0,0029

150 1,01696 -0,0152 -0,02134 -0,00915 -0,03472 0,38748 -0,02787 -0,00633
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Fáze AU00 AU10 AU20 AU30 AU01 AU11 AU21 AU31

-180 0,71266 -0,0116 -0,02956 -0,00513 -0,0081 0,46553 -0,03582 -0,00042

-150 -0,2222 -0,01038 -0,01687 -0,00689 0,01392 0,00533 -0,01121 -0,00286

-120 -0,31599 -0,00856 -0,00807 -0,00517 0,0126 -0,13302 0,00221 0,0003

-90 -0,30505 -0,00617 -0,00469 -0,00703 0,00858 -0,19502 0,00659 -0,00348

-60 -0,23043 -0,0052 -0,00458 -0,00732 0,00398 -0,19727 0,0063 -0,00258

-30 -0,11451 -0,0058 -0,00476 -0,00773 -0,00207 -0,1524 0,00305 -0,0036

0 0,05938 -0,0057 -0,00681 -0,00944 -0,00931 -0,08788 -0,00168 -0,0064

30 0,26996 -0,00557 -0,0096 -0,00895 -0,01644 0,00059 -0,00685 -0,00542

60 0,52107 -0,00822 -0,01314 -0,00779 -0,02328 0,11667 -0,0131 -0,00362

90 0,76804 -0,01131 -0,01648 -0,00837 -0,03031 0,24969 -0,01896 -0,00489

120 1,01553 -0,01466 -0,02064 -0,00623 -0,03534 0,3864 -0,02682 -0,0029

150 1,01696 -0,0152 -0,02134 -0,00915 -0,03472 0,38748 -0,02787 -0,00633

Tab. 10: Naměřené hodnoty aerodynamických útlumových sil při změně fáze

Dvě čísla na konci značí vliv buzené lopatky na k-tou lopatku.
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12. Závěr
V teoretické části práce bylo důležité pochopení celé problematiky týkající se proudění a jeho

vliv na obtékané modely lopatek. Rešerše pomohla k pochopení celého problému měření na

experimentálním zařízení umístěného na Katedře energetických strojů a zařízení. Další

podobné zařízení pracující na stejném principu se nachází mimo Českou republiku.

Před samotným měřením aerodynamických sil bylo důležité celé experimentální zařízení

uvézt do chodu. Po náročných a dlouhodobých úpravách a opravách se podařilo zařízení

zprovoznit. Velkým problémem bylo vytvořit generátor, který by dovedl měnit fázový posun,

aby bylo možné budit modely lopatek kombinací suvného a torzního kmitání. To se nakonec

také podařilo a nic nebránilo tomu, aby se začalo měřit.

Dalším úkolem bylo naměřit frekvenční charakteristiky, ze kterých byly zjištěny rezonanční

frekvence. Pro suvně torzní buzení dosahovali rezonanční frekvence jinak než u suvného nebo

torzního kmitání. Díky velkému parazitnímu buzení docházelo po první dominantní

rezonanční frekvenci ke skokovým změnám. Aby nedocházelo k samobuzení modelů lopatek,

byla vybrána frekvence daleko pod první rezonanční frekvenci.

Pro správné měření bylo třeba ocejchovat vibrační jednotky. Nejprve byly měřeny hodnoty

s buzením lopatky bez přidané hmotnosti. Poté byly přidány závaží. Měřením byly získány

cejchovní koeficienty.

Pomocí odsávacích komor byla odsávána mezní vrstva před a za lopatkovou řadou. Tím byl

srovnán rychlostní profil mezi všemi modely lopatek.

Pomocí FFT byly vybrány dominantní budící frekvence a přes ty vypočteny aerodynamické

pružné a útlumové síly. Měřeno bylo nejprve bez vlivu proudícího vzduchu a poté byla

regulována rychlost proudu a měřeno od 60 do 115 m/s.

Naposledy byly proměřeny aerodynamické síly při konstantní rychlosti a měněn byl fázový

posun po 30°.

Útlumové a pružné síly buzených lopatek působících samu na sebe vyšli přibližně o dva řády

větší než vliv buzených lopatek fixovanou vibrační jednotkou. Síly s úhlem náběhu 5° jsou

velmi malé a pohybují se od desetin do tisícin newtonu. A to i při měření se změnou rychlosti

i se změnou fáze.

Byly vytvořeny jen grafy vlivu působení lopatek samu na sebe a vlivu buzených lopatek na

jednu fixovanou. Samozřejmě byly proměřeny všechny kombinace. Ty jsou uvedeny

v tabulkách u jednotlivých měření.

Problematika kmitání lopatek je zajímavá, ale je náročné vyhledávat informace o téhle metodě

měření. Existují totiž jen dvě místa, kde se tato metoda používá a není příliš známa. Měřeno

bylo poprvé po dlouhé době a je důležité udržovat zařízení stále v chodu a pracovat na něm.
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