Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Jan Horák**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Jiří Hruška**

Student Jan Horák měl za úkol provést rešerši prací, které se zabývají měřením suvně krutových vazeb mezi lopatkami v kaskádě, který je obtékána proudícím vzduchem. Dalším úkolem bylo sestavit vyhodnocovací rovnice jednak pro stanovení cejchovních konstant, jednak pro výpočet vazebních koeficientů z dat naměřených na experimentálním pracovišti. Dalším úkolem bylo provést měření a výpočet aerodynamických sil. Na rozdíl od jiných bakalářských prací na toto téma bylo úkolem této práce provést měření při suvně krutovém buzení lopatky. Posledním úkolem bylo vytvořit výkresy sestavy měřicího prostoru. Po domluvě s vedoucím bakalářské práce Prof. Ing. Linhartem, byl tento bod dodatečně vynechán.

V úvodní, značně rozsáhlé části, popisuje autor měřicí zařízení a princip měření aerodynamických sil a vazebních koeficientů. Dále je popis vyrovnání rychlostního profilu tak jak ho popisují autoři, kteří prováděli měření dříve. Podobně jsou popsány numerické simulace a porovnání s naměřenými hodnotami, které jsou uvedeny v dostupné literatuře.

Vlastní autorova práce začíná sestavením vyhodnocovacích rovnic. Rovnice vychází ze základní diferenciální pohybové rovnice, která byla doplněna členy zahrnujícími vliv aerodynamických sil a momentů. Výsledkem jsou vzorce pro výpočet pružných, útlumových a setrvačných sil. Tato síly je možné vypočítat z naměřené amplitudy a fáze výchylky a budicího proudu.

Měření, které prováděl autor této práce na experimentálním zařízení, se skládalo z měření frekvenčních charakteristik lopatek, měření a výpočet cejchovních koeficientů a měření výchylek a budicích proudů pro výpočet sil. Měření prováděl při různých rychlostech proudění a konstantním úhlem 90° mezi budicími proudy vibrouzlu a dále pak při konstantní rychlosti proudění a různých úhlech mezi budicími proudy vibrouzlu. Vzhledem k velkému rozsahu výsledných hodnot jsou v práci uvedeny pouze vzorky výsledků ve formě grafů a tabulek.

V práci jsou drobné nedostatky: v kapitole 9. 1. Měření frekvenčních charakteristik a 9.2 Měření cejchovních koeficientů jsou uvedeny výsledky měření pouze 3 lopatek, ačkoli se měřily 4. Rovněž popis využití Fourierovy transformace při zpracování naměřených hodnot je poněkud zjednodušený.

Závěr: Vyjma výše zmíněných nedostatků je celá práce dobře zpracována a splňuje zadání (s výjimkou bodu 5). Doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě při státní závěrečné zkoušce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 30. 7. 2013

.....
podpis